<sup>536</sup> est regnum **B**] regna est **M**

cum<sup>537</sup> dixit. Mirabor:<sup>538</sup> solent enim rustici mirari<sup>539</sup> que per aliquot tempora non vident. Hanc descriptionem<sup>540</sup> ex rebus rusticis assumpsit,<sup>541</sup> annos enim descriptis<sup>542</sup> per aristas. Vel “heu<sup>543</sup> unquam”: dicit se senem quandoque<sup>544</sup> agros<sup>545</sup> recepturum;<sup>546</sup> et sic<sup>547</sup> non dicatur interrogative.

**70-72** Impius miles – idest<sup>548</sup> Arrius, impious vel quia sibi agros abstulit,<sup>549</sup> vel quia civile bellum gessit et causa fuit – habebit hec novalia tam<sup>550</sup> bene culta – novalia dicuntur agri qui ab agricolis singulis annis<sup>551</sup> renovantur – barbarus has segetes habebit. En<sup>552</sup> quo – idest ad<sup>553</sup> quam miseriam – perduxit nos,<sup>554</sup> miseros cives,<sup>555</sup> discordia<sup>556</sup> Cremonensium, scilicet<sup>557</sup> ex quorum vicinitate amisisimus agros. En quis – idest<sup>558</sup> quibus – consevimus<sup>559</sup> – idest incoluimus,<sup>560</sup> seminavimus – agros nostros, scilicet ad opus aliorum.

**73-74** Insere nunc: apostrophat ad se ipsum dicens yronice<sup>561</sup> O Melibeo: quasi dicat: “miser fuisti quando ad opus aliorum hoc fecisti”. Et<sup>562</sup> maligne prolatu-

---

<sup>537</sup> morem rusticum **B**] rusticum morem **M**

<sup>538</sup> dixit mirabor **B**] mirabor dicit **M**

<sup>539</sup> rustici mirari **M**] mirari rustici **B**

<sup>540</sup> hanc descriptionem **B**] hic a descriptio est **M**

<sup>541</sup> assumpsit **B**] *om.* **M**

<sup>542</sup> descriptis **B**] descrisit **M**

<sup>543</sup> heu **B**] e **M**

<sup>544</sup> quandoque **B**] quando **M**

<sup>545</sup> agros **B**] agro **M**

<sup>546</sup> recepturum **M**] recuperaturum **B**

<sup>547</sup> sic **M**] tunc **B**

<sup>548</sup> idest **M**] scilicet **B**

<sup>549</sup> abstulit **B**] abstulant **M**

<sup>550</sup> tam **B**] *om.* **M**

<sup>551</sup> ab agricolis singulis annis **B**] singulis annis ab agricolis **M**

<sup>552</sup> en **M**] heu **B**

<sup>553</sup> ad **B**] *om.* **M**

<sup>554</sup> nos] mantuanos *ad.* **B**

<sup>555</sup> miseris cives **B**] cives miseris **M**

<sup>556</sup> discordia **B**] idest **M**

<sup>557</sup> scilicet **B**] *om.* **M**

<sup>558</sup> in *ad.* **M**

<sup>559</sup> consevimus *con.*] consuevimus **B** : **M** *non legitur*

<sup>560</sup> incoluimus **B**] excoluimus et **M**

<sup>561</sup> yronice **B**] iroice **M**

<sup>562</sup> et **B**] tam **M**

est versus iste, sicut e<sup>563</sup> contrario bene profertur ille in sequentibus «Insere, Dampni, piros, carpent tua poma nepotes».<sup>564</sup> Et in hoc imitatur Statius Virgilium duos versus benigne proferens, duos vero maligne. Benigne de duobus fratribus Thespiadibus quos Tydeus<sup>565</sup> occidit: «Ite diu fratres indiscretique supremis ignibus<sup>566</sup>» et cetera. Maligne vero protulit illos duos<sup>567</sup> de Ethio cle et Polinice: «Ite truces anime»<sup>568</sup> et cetera. More rustici, convertit se ad capellas et dicit: “Ite et cetera quondam felix pecus, dum eram in prosperitate; sed nunc<sup>569</sup> miser sum<sup>570</sup> et infelix”.

**75-78 Non ego:** repetit antiquas delectationes suas ad maiorem ostensionem<sup>571</sup> miserie sue. Quo modo<sup>572</sup> projectus – id est protensus<sup>573</sup> – in antro videbat<sup>574</sup> capellas suas pendentes in rupe; et hoc est “non ego” et cetera. Dumosa: propter umbram arborum vel propter muscum.<sup>575</sup> Carmina nulla canam:<sup>576</sup> solebant enim canere dum capelle pascerentur. Cithisus est herba qua pascuntur capre.<sup>577</sup> Salices amare sunt homibus, dulces vero capris.<sup>578</sup>

**79-83 Hic tamen:** Tytirus, quia Melibeus festinat, ideo Tytirus rogit eum ut secum pernoctet, quasi dicat: quamvis festines, tamen tu poteris mecum requiescere<sup>579</sup> hac nocte. Ostendit Virgilius se posse impetrare, ut non cum tanta<sup>580</sup> festinatione discedat super<sup>581</sup> viridi fronde, id est viridem frondem: ‘super’, ubi

---

<sup>563</sup> e M] in B

<sup>564</sup> Ecl. IX, 50

<sup>565</sup> tydeus B] tidens M

<sup>566</sup> Ignibus B] om. M

<sup>567</sup> illos duos B] istos M

<sup>568</sup> Stat. Theb. XI, 574

<sup>569</sup> sed nunc B] nunc vero M

<sup>570</sup> miser cum con.] miserum M \_ miser es B

<sup>571</sup> maiorem ostensionem B] ostensionem maioris M

<sup>572</sup> modo] ipse ad. M

<sup>573</sup> protensus B] extensus M

<sup>574</sup> videbat B] ----- M

<sup>575</sup> propter umbram arborum vel propter muscum B] om. M

<sup>576</sup> nulla canam B] om. M

<sup>577</sup> capre B] herbe M

<sup>578</sup> dulces vero capris B] capris vero dulces M

<sup>579</sup> requiescere B] quiescere M

<sup>580</sup> ut non cum tanta M] si nunc B

<sup>581</sup> super B] sub M

locum significat,<sup>582</sup> etiam ablativo<sup>583</sup> aliquando servit.<sup>584</sup> Sunt nobis: ostendit quid<sup>585</sup> sit ei appositurus: poma mitia – matura,<sup>586</sup> idest<sup>587</sup> que viridem succum deposuerunt; castanee molles – quantum ad gustum non ad tactum: habent enim quosdam folliculos asperos qui echini<sup>588</sup> vocantur – et copia pressi lactis, idest<sup>589</sup> caseus. Hec omnia habentur in prandiis<sup>590</sup> rusticorum; etiam propter oportunitatem<sup>591</sup> temporis eum invitat. Ostendit enim per fumum villarum quod advesperascit,<sup>592</sup> solent enim, cum est<sup>593</sup> vesperam, rustici parare cenam<sup>594</sup> et tunc fumant domus accenso igne. Et hec<sup>595</sup> est descriptio<sup>596</sup> rusticana et maiores umbre; maiores umbre sunt circa vesperam,<sup>597</sup> quam circa meridiem<sup>598</sup>. Sole enim ascendentē<sup>599</sup> minores fiunt<sup>600</sup> umbre,<sup>601</sup> descendente fiunt maiores. Notande sunt rusticane simplicitates propter<sup>602</sup> descriptiones. Per umbram et fumum finis<sup>603</sup> eglogue<sup>604</sup> potest intelligi.

---

<sup>582</sup> ubi locum significat B] in iacet M

<sup>583</sup> ablativo B] oblativo M

<sup>584</sup> aliquando servit M] servit quandoque B

<sup>585</sup> quid M] que B

<sup>586</sup> matura] vel dulcia *ad.* M

<sup>587</sup> idest M] *om.* B

<sup>588</sup> echini B] escini M

<sup>589</sup> idest M] *om.* B

<sup>590</sup> prandiis B] pran diis M

<sup>591</sup> propter oportunitatem M] etiam ab oportunitate B

<sup>592</sup> per fumum villarum quod advesperascit B] quod advesperascit per fumum quia M

<sup>593</sup> cum est M] enim contra B

<sup>594</sup> parare cenam B] cenam parare M

<sup>595</sup> hec B] hoc M

<sup>596</sup> descriptio B] despicio M

<sup>597</sup> sunt circa vesperam B] contra vesperas M

<sup>598</sup> meridiem B] meridiam M

<sup>599</sup> ascendentē B] accedente M

<sup>600</sup> minores fiunt B] fiunt minores M

<sup>601</sup> umbre B] *om.* M

<sup>602</sup> propter M] per temporum B

<sup>603</sup> finis B] *om.* M

<sup>604</sup> eglogue B] eglogi M

## *Ecloga II*

<F>ormosum<sup>1</sup> et cetera. Huius secunde egloge talis est modus: inducitur<sup>2</sup> enim<sup>3</sup> pastor quidam<sup>4</sup> nomine Coridon, sollicitus et voti sui impos,<sup>5</sup> qui quemdam alium pastorem, nomine<sup>6</sup> Alexim, immodice amabat et eum muneribus et blandiciis ad amorem suum allicere temptabat, nec tamen<sup>7</sup> obtainere poterat. Et hec est simplex et pastoralis lectio. Allegorice<sup>8</sup> per Coridon Virgilius, per Alexim Augustus intelligitur;<sup>9</sup> intendit enim Virgilius Augustum<sup>10</sup> Cesarem ad carmina sua consideranda<sup>11</sup> flectere ut, illis inspectis<sup>12</sup> et complacitis, agrorum suorum mereatur restitutionem; et secundum hoc in eo statu temporis scripta fuit<sup>13</sup> hec egloga in quo<sup>14</sup> nondum receperat agros; vel<sup>15</sup> ideo facit ut familiaritatem Augusti<sup>16</sup>, quam interventu<sup>17</sup> Pollionis et Maecenatis<sup>18</sup> obtinebat, in eternum obtainere valeat. Vel per Coridon intelligitur<sup>19</sup> Virgilius, per Alexim Alexander, quidam<sup>20</sup> nobilis puer<sup>21</sup> Pollionis, intelligitur; vel Cebatem,<sup>22</sup> puer Mecenatis, quem ad

---

<sup>1</sup> Formosum ... anetus (*glossa ad. v. 48*) caret A

<sup>2</sup> inducitur M] introducitur B

<sup>3</sup> enim] hic ad. B

<sup>4</sup> quidam B] quedam M

<sup>5</sup> sollicitus et voti sui impos B] Coridon dico sollicitus et voti sui compos amabat M

<sup>6</sup> nomine B] om. M